
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.49/2025 

pag. 1 di 4 

N. 49/2025 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027 AI SENSI 
DELL'ART.175 COMMA 5-BIS, LETT. E-BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
ATTRIBUZIONE CONTRIBUTI AD ENTI SENZA SCOPO DI LUCRO 

In data 15/05/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 
IL SINDACO METROPOLITANO 

ha adottato il seguente provvedimento. 
Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 
Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 
Visti gli articoli 169 e 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, che disciplinano le procedure di approvazione e di variazione 
del Piano Esecutivo di Gestione; 
Visto l’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113, che ha introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 
Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 42 del 18.12.2024 ad oggetto “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025-2027 - APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 
Visto il decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19.12.2024, ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE FINANZIARIO 2025-2027” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 06.02.2025, ad oggetto “PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - PIAO 2025- 2027: APPROVAZIONE”; 
Visti, altresì i decreti di aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione: 

- Decreto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 08/01/2025; 
- Decreto del Sindaco Metropolitano n. 16 del 20/02/2025; 
- Decreto del Sindaco Metropolitano n. 37 del 10/04/2025; 
- Decreto del Sindaco Metropolitano n. 43 del 28/04/2025; 

 
Considerato che  
con deliberazione n. 10 del 16 aprile 2025, il Consiglio metropolitano ha deliberato la “variazione 
al bilancio di previsione e ai documenti di programmazione 2024-2026” con cui sono state 
approvate variazioni, di entrata e di spesa, agli stanziamenti del bilancio di previsione 2025-2027, 
come da modelli previsti dal D.lgs. n. 118/2011; 
All’amministrazione sono pervenute recentemente alcune richieste di contributo per iniziative di 
promozione territoriale che si svolgeranno nei prossimi mesi, tra cui : 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.49/2025 

pag. 2 di 4 

 

• La richiesta di contributo allo svolgimento nelle giornate del 14-15-16 giugno 2025 del 41-
esimo “Rally della Lanterna”, prova del relativo campionato nazionale, evento capace di 
attrarre un pubblico numericamente significativo nelle aree interne del territorio 
metropolitano con cospicue ricadute economiche sul settore turistico ricettivo locale 
(soggetto percettore: Associazione Sportiva Dilettantistica Lanterna Rally che ha 
presentato richiesta di contributo in data 3 aprile 2025).  

• La richiesta di un contributo per lo svolgimento della prossima edizione della “Marathon 
dell'Appennino” che si correrà Domenica 8 giugno 2025 e sarà valida come European 
Champion ships MTB Marathon (XCM) 2025. Gareggeranno a Casella e in altre località 
della Valle Scrivia tutti i migliori nomi del panorama continentale delle Marathon, racchiusi 
nelle varie rappresentative nazionali.  

Ritenuto di prendere in considerazione le suddette richieste in considerazione dell’imminenza degli 
eventi e di dare mandato agli uffici di procedere alla definizione degli atti per assegnazione delle 
risorse, così ripartite: 

• Euro 10.000  a “Rally della Lanterna”,  

• Euro 10.000 bike “Marathon dell'Appennino” 
Vista altresì la necessità si supportare il Consorzio di tutela del Basilico Genovese DOP per la 
redazione di un progetto per la valorizzazione e la protezione geografica della rosa antica della 
Valle Scrivia e dell’oliva lavagnina e per la quale è necessario incrementare di 5.000,00 euro lo 
stanziamento del capitolo dedicato. 
Per far fronte agli impegni conseguenti è necessaria una variazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2025-2027 che storni Euro 25.000,00 

• dal capitolo 01011.04.1002533 - Contributo Fondazione Teatro Sociale di Camogli ONLUS; 
• al capitolo 01011.04.1001274 - Contributi ed erogazioni diverse (att. istituzionali) 

appartenente a pari missione, programma, titolo e macro-aggregato. 
  

TENUTO CONTO CHE tali contributi verranno assegnati in base a quanto previsto dall'art. 6 
comma 3, che prevede che “ Nel caso di iniziative o manifestazioni di particolare rilevanza e 
interesse per le quali non sia 
stato possibile partecipare al bando/avviso in ragione delle tempistiche organizzative, il 
procedimento può essere avviato a seguito di specifica domanda da presentarsi con le modalità 
di cui al successivo articolo 8, fermi restando i requisiti di cui all’articolo 5 e i criteri e le modalità 
di cui all’articolo 7” 

Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 5-bis che alla lettera e-bis 
dispone: “5-bis. L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del 
piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del 
bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente 
applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: (…) e-
bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all' interno della stessa 
missione”; 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.49/2025 

pag. 3 di 4 

 
Visto altresì il successivo comma 5-ter, il quale dispone che: “Con il regolamento di contabilità si 
disciplinano le modalità di comunicazione al Consiglio delle variazioni di bilancio di cui al comma 5-
bis”; 
Dato atto che, ai sensi del successivo comma 6 “Sono vietate le variazioni di giunta compensative 
tra macroaggregati appartenenti a titoli diversi”; 
Dato atto che la variazione compensativa di cui trattasi costituisce variazione al Piano Esecutivo di 
Gestione la quale, ai sensi del successivo comma 9, del medesimo art. 175 del D. Lgs. 267/200, 
può essere approvata entro il 15 dicembre di ciascun esercizio; 
Considerato che l’organo esecutivo, essendo competente ad approvare il Piano esecutivo di 
gestione, può motivatamente approvare ogni modifica allo stesso e, pertanto, può deliberare la 
diversa assegnazione delle risorse nei capitoli del PEG afferenti a pari missione, programma, titolo 
e al macroaggregato 1.04 relativo a trasferimenti correnti; 
Visto l’art. 6 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, rubricato “Attuazione della legge 4 
marzo 2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 
Visti l’art. 7, comma 2, e l’art. 14, comma 4, del Decreto Legislativo n. 150/2009; 
Visto l’articolo 36, comma 5, dello Statuto di Città metropolitana di Genova; 
Visti gli articoli 6 e 8, punto 4, del Regolamento sul Sistema integrato dei controlli di Città 
Metropolitana di Genova; 
Considerato che le variazioni di bilancio approvate con i predetti Decreti del Sindaco 
Metropolitano e Deliberazioni del Consiglio Metropolitano non comportano modifiche alla Sezione 
Performance del Piano integrato attività e organizzazione 2025/2027; 
Dato atto che l’approvazione del presente provvedimento non produce modificazioni agli equilibri 
generali del Bilancio di Previsione 2025-2027;  
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Maria Concetta Giardina 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è 
incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento. 
Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, e 
dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 14/05/2025. 

 
 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.49/2025 

pag. 4 di 4 

 
DISPONE 

 
per tutte le motivazioni espresse in premessa che qui integralmente si richiamano: 

1. di variare il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2025-2027, ai sensi dell'art.175 comma 
5-bis, lett. e-bis del d.lgs. n. 267/2000, spostando la somma di euro 25.000,00 dal capitolo     
01011.04.1002533 (in diminuzione) al capitolo 01011.04.1001274 (in aumento), entrambi 
appartenenti alla missione 01, programma 01, titolo 1 e macro-aggregato 04 relativo a 
trasferimenti correnti, assegnando le risorse al responsabile di settore;  

3. di dare atto che lo stanziamento assestato dei capitoli variati, dopo la variazione 
compensativa del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario 2025 di cui al punto 1, 
risulta come da allegato A); 

4. di dare mandato agli uffici di procedere alla definizione degli atti per destinare la somma di 
euro 25.000,00 nel seguente modo: Euro 10.000,00= a Lanterna Rally ASD per la 
realizzazione dell’evento “Rally della lanterna”; Euro 10.000,00= a Genoa Bike ASD per 
l’iniziativa “Marathon dell'Appennino” “; Euro 5.000,00= a Consorzio di Tutela Basilico 
Genovese DOP per un progetto per la valorizzazione e la protezione geografica della rosa 
antica della Valle Scrivia e dell’oliva lavagnina 

5. che copia del presente Decreto, con i relativi allegati, sia pubblicato nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale, dando atto che la trasmissione 
ha valore di affidamento formale di tutte le conseguenti funzioni e compiti indicati nel 
presente provvedimento. 

 
 
 
 

 
Approvato e sottoscritto 

Il SINDACO METROPOLITANO F.F. 
Antonio Segalerba 
con firma digitale 

 


